Locotenenţa valahă se foloseşte de concilierea unor stăpîni cu ţăranii, încli
nînd primii spre a se vinde ultimilor cîte 9 pogoane de pămint, după constituţie'.

1 Gheorghe Magheru, general revoluţionar la 1848.
2 Tabăra de la Rîureni, în nord-estul Olteniei.
a Este vorba de ridicarea naţională a sîrbilor din Vojvodina.
" De fapt, programul revoluţiei enunţat la Izlaz (9/21 iunie 1848).